
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 10 del 31-01-2019 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019 - 

2021 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti 

• Il decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 292 

del 17-12-2018, con il quale è differito al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi 

allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 

che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

•  l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 che prevede apposite deroghe ai limiti di 

spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e 

sponsorizzazioni per i comuni che, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di 

riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno 

precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 

dicembre 2012, n. 243; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• IL Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 

approvazione del Bilancio di previsione; 

Viste le proposte al Consiglio comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei seguenti 

tributi: TARI, IMU, TASI e Addizionale comunale IRPEF. 

Considerato che 

• con deliberazione del Consiglio comunale  n. 24 del 02/08/2018 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 03/05/2018 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017; 

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 27/12/2018 è stato approvato il piano 

delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 

aprile 2006 ; 



• il Programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2019 sono ricompresi nella Nota di aggiornamento del DUP 2019-2021;  

• il Programma degli acquisti di beni e servizi è ricompreso nella Nota di aggiornamento 

del DUP 2019-2021  

• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali verrà approvato con specifico 

provvedimento congiuntamente al Bilancio di Previsione 2019/2021; 

Richiamati inoltre 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione […]” 

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto 

legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca 

inoltre: 

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 

anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 02/08/2018 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito altresì il parere di legittimità tecnico-amministrativa del Segretario Comunale,  ex 

art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge  



D E L I B E R A 

1) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per 

il periodo 2019/2021 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

3) DI PRESENTARE IL DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

4) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di 

revisione contabile per il parere di competenza; 

5) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2019/2021 sul sito internet del 

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, 

comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

D E LIBE R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 31-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 31-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 28-03-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 28-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 28-03-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 28-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 31-01-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 28-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


